
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000044/2017.

Às 09:30:18 horas, do dia 27 de Novembro de 2017, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de solução de APM
(Application Performance Monitoring), incluindo instalação, configuração, treinamento e suporte técnico. .

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

SimCarlos Eduardo Passos de
Carvalho Junior

Lote:

Descrição:

SOLUÇÃO DE APM (APPLICATION PERFORMANCE MONITORING)

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Valor total do lote: R$ 1.500.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SOFTWARE TIPO APM (APPLICATION PERFORMANCE MONITORING - MONITORAMENTO DE
DESEMPENHO DE APLICACOES)

Nº do item no processo: 1

000049506 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/11/2017 13:46 Página 1 de 6



Valor unitário: R$ 1.500.000,0000 Valor total: R$ 1.500.000,00

Propostas:

Fornecedor:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000182

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.500.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SOFTWARE TIPO APM (APPLICATION PERFORMANCE MONITORING -
MONITORAMENTO DE DESEMPENHO DE APLICACOES)

Nº do item no processo: 1

000049506 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.500.000,0000 R$ 2.500.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/11/2017 10:16:16 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 1.500.000,00

27/11/2017 10:05:40 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 1.600.000,00

27/11/2017 10:02:02 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 1.740.000,00

27/11/2017 09:55:11 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 2.100.000,00

27/11/2017 09:51:54 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 2.300.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

29/11/2017 10:09:45 A proposta do fornecedor 05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA  foi aceita, pelo valor total de R$ 1.500.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

29/11/2017 10:22:05 O fornecedor IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA  foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/11/2017 13:46 Página 2 de 6



Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

27/11/17 13:44
Para análise da proposta e documentação técnica.

29/11/2017 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

29/11/2017 10:49:07 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

Todos

29/11/2017 10:48:06 Pregoeiro Srs. licitantes, a documentação e propostas originais já
foram entregues e, não havendo mais possibilidade de
manifestação de intenção de recurso, dou
prosseguimento à sessão e ao certame com a
adjudicação do objeto licitante vencedor e consequente
homologação.

Todos

29/11/2017 10:42:23 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 29/11/2017, às 10:42. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

29/11/2017 10:27:21 Pregoeiro Está aberto a partir deste momento o prazo de 10
minutos, conforme previsto no item 11 do Edital, para
eventual manifestação de intenção de recurso.

Todos

29/11/2017 10:26:13 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000182
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios), para consulta dos
interessados, a proposta comercial e a documentação
de habilitação apresentadas por sua empresa, está
aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos,
conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de

Todos

29/11/2017 10:25:45 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 29/11/2017,
às 10:25.

1

29/11/2017 10:22:05 Portal de
compras

O fornecedor F000182, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

29/11/2017 10:16:12 Pregoeiro Srs. licitantes, gentileza aguardarem. Em instantes
abrirei prazo para recurso.

Todos

29/11/2017 10:09:45 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000182 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 1.500.000,00.

1

29/11/2017 10:07:07 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000182
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/11/2017 13:46 Página 3 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

29/11/2017 10:05:55 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

Todos

29/11/2017 10:05:13 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do(a)
servidor(a) Mariana Silva Neves Pereira, que opinou
pela habilitação do licitante.

Todos

29/11/2017 10:04:24 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e a
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA do licitante F000182
foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a)
Marco Aurélio Belchior,  representando o setor técnico
Diretoria de Redes e Bancos de Dados - DRBD, que
opinou pela sua aprovação.

Todos

29/11/2017 10:01:17 Fornecedor
F000182

Bom dia!1

29/11/2017 10:00:55 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

29/11/2017 10:00:29 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

27/11/2017 13:51:03 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo também que, já estando toda a
documentação do fornecedor F000182 disponível para
consulta desde 27/11/2017 no site deste Órgão
(www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações,
Processos Licitatórios), caso declarado vencedor, será
aberto o prazo para manifestação de intenção de
recurso, nos moldes do item 11 do Edital, na mesma
data e horário informados abaixo.

Todos

27/11/2017 13:44:44 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise da proposta e documentação técnica. ". O lote
deve ser reativado dia 29/11/2017 às 10:00 h.

1

27/11/2017 13:44:04 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
análise da proposta e documentação técnica do
fornecedor F000182 pelo setor técnico. A data prevista
para retomada é 29/11/2017, às 10h, quando
provavelmente já teremos o posicionamento do setor
técnico acerca da aceitabilidade da proposta e
documentação técnica do arrematante.

Todos

27/11/2017 13:41:12 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial enviada pelo
fornecedor F000182 continua em análise pelo setor
técnico competente. Gentileza aguardarem.

Todos

27/11/2017 13:02:02 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

Todos

27/11/2017 13:01:52 Pregoeiro Boa tarde!Todos

27/11/2017 10:33:25 Pregoeiro Sr. licitante F000182, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/11/2017 13:46 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

27/11/2017 10:32:25 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.

Todos

27/11/2017 10:31:55 Pregoeiro Sr. licitante F000182, favor enviar, de imediato, proposta
comercial escrita e documentação exigida no Edital
(VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO
CRC) para o e-mail: rchaves@mpmg.mp.br.

Todos

27/11/2017 10:30:48 Fornecedor
F000182

CNPJ 05.333.907/0001-96. Contatos: Filipe Figueroa
Carlos, Telefone (31) 3524-3489 | (31) 99992-2789, E-
mail: filipe.figueroa@itone.com.br

1

27/11/2017 10:29:03 Pregoeiro Sr. licitante F000182, favor informar CNPJ e contatos.Todos

27/11/2017 10:24:39 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

27/11/2017 10:21:13 Pregoeiro Srs. licitantes, apresentem seus lances. O tempo
randômico pode encerrar a qualquer momento.

Todos

27/11/2017 10:19:29 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

27/11/2017 10:17:29 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 02 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

27/11/2017 10:13:35 Pregoeiro Há preços coletados com preço menor do que o valor
ofertado.

Todos

27/11/2017 10:13:07 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardamos lance para início do tempo
de iminência.

Todos

27/11/2017 10:08:11 Pregoeiro Srs. licitantes, precisamos de lances ainda melhores!Todos

27/11/2017 10:05:42 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardamos melhores lances!Todos

27/11/2017 10:02:43 Pregoeiro Façam seus melhores lances abaixo do preço de
referência: R$ 1.742.135,41.

Todos

27/11/2017 10:01:17 Pregoeiro Aguardamos melhores lances!Todos

27/11/2017 10:00:33 Pregoeiro Retificando: o preço de referência é R$ 1.742.135,42Todos

27/11/2017 10:00:04 Pregoeiro O preço de referência é R$ 1Todos

27/11/2017 09:59:40 Pregoeiro Srs. licitantes, o valor ainda está acima do preço de
referência.

Todos

27/11/2017 09:54:32 Pregoeiro Srs. licitantes, façam seus melhores lances. O melhor
valor ainda está acima do preço de referência.

Todos

27/11/2017 09:50:35 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

27/11/2017 09:50:33 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Iniciarei agora a disputa desta
licitação. Boa sorte a todos!

Todos

27/11/2017 09:33:05 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

Todos

27/11/2017 09:32:26 Fornecedor
F000182

Bom dia!1

27/11/2017 09:30:18 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a) Glauditon Ferreira de Matos, MAMP 2638-00, e Marco
Aurélio Belchior, MAMP 4457-00, representando o(a) Diretoria de Redes e Bancos de Dados.

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/11/2017 13:46 Página 5 de 6



Analisou e opinou pela aprovação técnica da(s) proposta(s) e atestado(s) apresentado(a/s) pelo(s) licitante(s)
o(a) servidor(a) Marco Aurélio Belchior, MAMP 4457-00, representando o(a) Diretoria de Redes e Bancos de
Dados.

Analisou o(s) balanço(s) patrimonial(is) o(a) Assessor(a) Contábil Mariana Silva Neves Pereira, MAMP 4030-
00, que opinou pela habilitação do(s) licitante(s).

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

27/11/2017 09:30:18 - M0003039 - RAFAEL HENRIQUE CHAVES
LAMOUNIER

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 29/11/17 12:05 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:42:23 horas, do dia 29 de Novembro de 2017,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

RAFAEL HENRIQUE CHAVES LAMOUNIER - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Carmen Lúcia Mariz de Macedo,
José Alexandre Milagres Vasconcelos
Simone de Oliveira Capanema

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/11/2017 13:46 Página 6 de 6


